
 

Ministero degli Affari Esteri 

e della Cooperazione Internazionale 
Cerimoniale Diplomatico della Repubblica 

 
D. M. CERI n. 1410/002 

 

IL CAPO DEL CERIMONIALE DIPLOMATICO DELLA REPUBBLICA 
 

VISTO il R. D. del 18 novembre 1923, n. 2440 e il relativo Regolamento di 

esecuzione del 23 maggio 1924, n. 827; 

 

VISTO  il D.P.R. del 5 gennaio 1967, n. 18; 

 

VISTA la Legge del 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTA la Legge del 3 aprile 1997, n. 94; 

 

VISTO il D. Lgs. del 7 agosto 1997, n. 279; 

 

VISTO il D. Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165; 

 

VISTA la Legge del 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e di finanza 

pubblica” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il D.P.R. del 19 maggio 2010, n. 95 recante norme sulla “riorganizzazione 

del Ministero degli Affari Esteri, a norma dell’articolo 74 del decreto-legge 

25 giugno 2008, n. 112 convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 

2008, n. 133”; 

 

VISTA la Legge dell’11 agosto 2014, n. 125; 

 

VISTO il D.P.R. del 29 dicembre 2016, n. 260 “Regolamento di attuazione 

dell’articolo 20 della Legge 11 agosto 2014, n. 125, nonché altre modifiche 

all’organizzazione e ai posti funzione di livello dirigenziale del Ministero 

degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione 

Internazionale del 3 febbraio 2017, n. 233 “Disciplina delle articolazioni 

interne, distinte in unità e uffici, delle strutture di primo livello 

dell’amministrazione centrale”; 

 

VISTA la Legge del 30 dicembre 2020, n. 178 recante “Bilancio di previsione della 

Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-

2023; 

 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2020 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 323 del 31 dicembre 2020, 

supplemento ordinario n. 47, con il quale è stata effettuata la ripartizione in 

capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2021 e per il triennio 2021-2023; 

 



VISTA la Direttiva dell’On. Ministro per l’anno 2021, n. 1853 del 5 gennaio 2021, 

con cui il Sig. Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione 

Internazionale fissa gli obiettivi per l’anno 2021, in corso di registrazione 

presso la Corte dei Conti; 

 

VISTO il Decreto n. 5120/1/BIS del 20/01/2021 con il quale l’On.  Ministro degli 

Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale ha assegnato le risorse 

finanziarie, umane e materiali ai Titolari dei Centri di Responsabilità per 

l’esercizio finanziario 2021; 

 

VISTO il D.P.R. n. 57 del 7 agosto 2018, registrato presso la Corte dei Conti in data 

10 settembre 2018, Reg. 1764, con il quale il Min. Plen. Inigo Lambertini, 

viene nominato Capo del Cerimoniale Diplomatico della Repubblica; 

 

CONSIDERATA la necessità di attribuire le risorse finanziarie, umane e strumentali alla 

responsabilità e alla gestione dei titolari dei Centri di Responsabilità come 

individuati dal D.P.R. 95/2010; 

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

 

I capitoli di spesa di questo Cerimoniale Diplomatico della Repubblica (suddivisi per Piani 

Gestionali) sono gestiti secondo il seguente prospetto: 

 

 

Dotazione delle risorse finanziarie gestite dal CdR 3 – Anno 2021 

Capitolo P. G. Responsabile 

1174 3 (Villa Madama) Capo del CdR 3 – Min. Plen. Inigo Lambertini 

1175  Capo del CdR 3 – Min. Plen. Inigo Lambertini 

1174 1-2-4-8 Vice Capo del CdR 3 – Min. Plen. Claudio Miscia - 

Funzionario Delegato (vedere Decreto allegato) e, in 

sostituzione del Funzionario Delegato, dal  Consigliere di 

Legazione Paolo Michele Di Giandomenico, Capo Segreteria 

di questo Cerimoniale Diplomatico (vedere Decreto allegato) 

 

 

Sono altresì individuate le risorse umane e la loro ripartizione tra le Unità e gli Uffici di questo 

Centro di Responsabilità secondo l’allegato prospetto che fa parte integrante del presente Decreto. 

Con riferimento alle risorse strumentali, si rinvia a quanto risultante dai registri e dalle scritture 

inventariali agli atti di questa Amministrazione. 

 

Il presente Decreto sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio. 

 

Roma, 26 gennaio 2021 
 

 

 

 

Il Capo del Cerimoniale Diplomatico 

                  Inigo Lambertini 

 



 Dotazioni minime di personale a disposizione del CdR 3 – Anno 2021 

         

 DIPLOMATICI DIRIGENTI 3° AREA 2° AREA 1° AREA COMANDATI NO RUOLO TOTALI UFFICIO 

Cerimoniale 3       3 

         

Ceri – Segreteria 2  5 16 1 3  27 

         

Ceri – Ufficio I 2  2 4    8 

         

Ceri – Ufficio II 2  10 9   2 23 

         

Ceri – Ufficio III 4  1 1   1 7 

         

Ceri – Ufficio IV 1  0 0    1 

         

TOTALI 14 0 18 29 1 3 3 69 

 

Aggiornato al 22.01.2021 



D.M. N. 1410/341/2020 

 

                                                    

             Ministero degli Affari Esteri   
     e della Cooperazione Internazionale 

 Cerimoniale Diplomatico della Repubblica 
 
     

IL CAPO DEL CERIMONIALE DIPLOMATICO DELLA REPUBBLICA 
 

 

 

VISTO l’art. 56 del R.D. 18 novembre1923, n. 2440; 
 
VISTI gli artt. 283 e 325 del R.D. 23 maggio1924, n. 827; 
 
VISTO il R.D. del 26 ottobre 1933 n. 1454 contenente norme circa la presentazione dei 
rendiconti da parte dei Funzionari delegati; 
 
VISTA la L.08/07/1950 n.572 istitutiva del Cerimoniale Diplomatico della Repubblica; 
 
VISTO il D.P.R. del 5 gennaio 1967, n, 18; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il D.P.R. del 20 aprile 1994 n. 367 ed in particolare l’art. 9 recante la disciplina 
delle spese delegate su ordini di accreditamento; 
 
CONSIDERATO che, data la particolare natura delle spese a carico del Capitolo di 
Bilancio 1174 piani gestionali 1, 2, 4 e 8, l’adozione di altra forma di pagamento è 
incompatibile con la necessità di far fronte alle stesse con la necessaria immediatezza; 
 
VISTO il D.P.R. n. 57 del 07.08.2018, registrato alla Corte dei Conti il 10.09.2018, Reg. 
1764, con il quale il Min. Plen. Inigo LAMBERTINI viene nominato Capo del 
Cerimoniale Diplomatico della Repubblica; 
 
 
VISTO il D.M. n. 289 del 27.01.2020, registrato alla Corte dei Conti il 18.02.2020, reg. 
276, con il quale il Min. Plen. Claudio MISCIA è stato nominato Vice Capo del 
Cerimoniale Diplomatico della Repubblica; 
   

VISTA la necessità di nominare un nuovo Funzionario Delegato presso il Cerimoniale 

Diplomatico della Repubblica, con l’incarico di provvedere al pagamento delle spese 

inerenti i compiti propri di Istituto del Cerimoniale Diplomatico della Repubblica 

medesimo; 
 
 

C O N F E R I S C E 
 

Al Min. Plen. Claudio MISCIA, l’incarico di Funzionario Delegato relativamente al 

Capitolo di Bilancio 1174 Piani Gestionali 1, 2, 4 e 8. 

Gli ordini di accreditamento saranno emessi a carico del Capitolo 1174, Piani Gestionali 

1 – 2 – 4 e 8 del Bilancio del Ministero degli Affari Esteri. 

 
Roma, 28 luglio 2020 

 
 

IL CAPO DEL CERIMONIALE  
DIPLOMATICO DELLA REPUBBLICA 

(Min. Plen. Inigo Lambertini) 



 

        D. M. CERI n. 1410/001 

 

 

IL CAPO DEL CERIMONIALE DIPLOMATICO DELLA REPUBBLICA 

 

 

VISTO l’art. 56 del R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 

VISTI gli artt. 283 e 325 del R.D. 23 maggio 1924, n. 827; 

VISTO il R.D. del 26 ottobre 1933 n. 1454; 

VISTA la L. 8/7/1950 n. 572 istitutiva del Cerimoniale Diplomatico della Repubblica; 

VISTO il D.P.R. del 5 gennaio 1967, n. 18; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 20 aprile 1994 n. 367 ed in particolare l’art- 9 recante la disciplina delle spese 

delegate su ordini di accreditamento; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 33 del 31 ottobre 2012, avente ad 

oggetto “Nuove modalità di utilizzo delle somme messe a disposizione dei Funzionari Delegati con 

ordini di accreditamento, ordinativi e buoni informatici”; 

VISTO il D.P.R. n. 57 del 7.8.2018, registrato alla Corte dei Conti il 10.9.2018, Reg. 1764, con il 

quale il Min. Plen. Inigo LAMBERTINI è stato nominato Capo del Cerimoniale Diplomatico della 

Repubblica; 

VISTO il D.M. n. 289 del 27.1.2020, registrato alla Corte dei Conti il 18.2.2020, reg. 276, con il 

quale il Min. Plen. Claudio MISCIA è stato nominato Vice Capo del Cerimoniale Diplomatico della 

Repubblica; 

VISTO il D.M. n. 1410/341/2020 del 28 luglio 2020 con il quale al Min. Plen. Claudio MISCIA è 

stato conferito l’incarico di Funzionario Delegato relativamente al Capitolo di Bilancio 1174 Piani 

Gestionali 1, 2, 4 e 8 del Bilancio del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 

Internazionale; 

CONSIDERATO che la particolare natura delle spese a carico del predetto Capitolo di Bilancio 1174 

Piani Gestionali 1, 2, 4 e 8, comporta sovente la necessità di decidere impegni di spesa con la massima 

tempestività, particolarmente allorché riguardano l’attività internazionale del Presidente della 

Repubblica e del Ministro degli Affari Esteri; 

TENUTO CONTO della possibilità di impreviste ed urgenti assenze del predetto Funzionario 

Delegato, Min. Plen. Claudio MISCIA, dovute sia ad indifferibili motivi di servizio, sia a motivi 

personali, ivi compresi i rischi di assenza improvvisa in epoca di pandemia; 

 

CONFERISCE 

 

al Consigliere di Legazione Paolo Michele DI GIANDOMENICO, Capo Segreteria presso questo 

Cerimoniale Diplomatico della Repubblica, l’incarico di Sostituto del Funzionario Delegato 

relativamente al Capitolo di Bilancio 1174, Piani Gestionali 1, 2, 4 e 8. 

 

Roma, 26 gennaio 2021          IL CAPO DEL CERIMONIALE 

DIPLOMATICO DELLA REPUBBLICA  

         (Inigo Lambertini) 


